### §. I.

*De Rerum divisione.*

Pergit & instruere; quomodo ex his diversis locorum consuetudinibus dignosci posset, an feuda, an alode sint? Et declarat, omnem clientelarum speciem, non nisi in rebus immobilibus, vel quæ pro immobilibus habentur, consistere, & constitui. Nec aliter, quam investitura, & successione adquiri statuit, §. *sciendum b.s.* Summa enim rerum omnium divisio est, in corporales, & incorporales: corporales in mobiles, & immobiles, & se moventes. Res corporalis mobilis, quæ naturæ viribus de uno loco ad alium

alium ab extrinseco moveri potest; atque etiam omnes res fungibles comprehendit, quæ pondere, & mensura constant. Quamvis res fungibilis rebus corporalibus se opponet, quia non uti corpus, sed uti quantitas consideratur *I. 30. D. de legat. I. l. 94. §. 1. D. de solution.* E contra corpus tunc dicitur, cum non penderis, aut numeri, vel mensuræ ratio perpenditur, *I. 108. §. 10. D. de leg. t. I. l. 1. §. 7. D. de dote prelegata.* Corporalis immobilis, quæ citra sui corruptionem naturaliter de uno loco ad alium transferri nequit. Atque hæc duplex est, vel natura, vel facto hominis talis: natura, ut fundus, civitas, oppidum, pagus, territorium, provincia, regnum, metallifodinae: facto hominis, ut servus glebae, tormenta bellica, fructus pendentes, granaria, ædificia, arundineta, salicta *I. 18. D. de act. empt. I. 12. §. 1. & seqq. D. de instrum. instr., & omnia, quæ solo inhærent, ibique posita, ut perpetuo manerent, & ad usum ejusdem fundi, civitatis, aut castrorum destinata essent; et si natura loco moveri possent, arg. *I. 13. §. ult. D. de act. empt.* Res corporalis se movens est, quæ ab intrinseco movetur, ut servus, iumentum. Res incorporalis, quæ nec videri, nec tangi potest, sed intellectu percipitur, ut quæ in jure consistunt, nempe hereditas, possessio, jurisdictione, Gudelin. *de iure feud. par. II. c. 3. n. 5., Vulcej. lib. I. c. 5. n. 1., Sonsbec. pár. VIII. n. 1.**

Ex his intelligitur, in quibusnam rebus feudum consistat? Et Obertus docet, *sciendum est autem, feudum, sive beneficium, non nisi in rebus soli aut solo coherentibus, aut iis, quæ inter immobilia connumerantur ( veluti cum de camera, aut de cavena feudura datur ) posse consistere; ac feudum neminem posse acquirere, nisi investitura, aut successione, hoc est in tribus rerum speciebus, in re immobili, in re solo cohærente, & in re, quæ immobilium vicem occupat. Solum est propria Jētorum vox, Seneca lib. II. QQ. Natur. c. I. Tertia illa pars de agris, terris, arbustis, satis querit, & ut Jurisconsultorum verbo utar, de omnibus quæ solo continentur Jētis res soli, sunt res immobiles, *I. I. §. 1. D. de R. V., I. 7. §. 1. D. de usufr.* Rectius Anselmum suum instruxisset, si generaliter dixisset, & in omni re, ex qua fructus percipitur, sive quotannis, sive mensu, aut bimeti tempore proveniat, Zaf. *par. IV. n. 12.* Et primo in rebus immobilibus, uti territorium, civitas, castrum, oppidum, prædium, unde Ducatus, Comitatus, Marchionatus eriguntur. His res cohærentes accedunt, jura omnia, & quæ perpetui usus gratia sunt, nisi investiens excepit; nempe fructus, servitutes, venatio, piscatio, equi, boves, vaccæ, oves, prata, nemora, herbæ, vineæ, flumina, molendina. Præsertim si investitura fuerit*

fuerit cum pertinentiis , quorum nomen omnia comprehendit , quæ vel statuto , vel lege , vel consuetudine , vel hominis voluntate , aut usu destinata sunt , ut accedant , cum sine his , res principalis stare vix posset , Scrad. par. IIII. c. 2. § 4., Intrigl. cent. II. q. 78., P. de Greg. de concess. feud. pars. VII. q. 1., Jac. a S. Georg. §. ibi fluminibus , Buddingh dissert. de orig. & natur. contract. feud. §. 42.

In rebus quoque solo cohærentibus : res solo cohærente dicitur , quoties rei fixæ , & immobili ita accedit , ut quasi pars ejus sit , & saltem non utiliter ab ea divelli potest . Ut fructus pendentes , ædificia ; iisque annexa , ut puteal , labra , canales , fistulæ , tabulæ pictæ , & generaliter scribit Labeo , ea , quæ perpetui usus caussæ in ædificiis sunt , ædificii esse : quæ vero ad præsens , nec esse ædificii , ut puta fistulæ temporis quidem caussa posita , non sunt ædium : verumtamen si perpetuo fuerint posita , ædium sunt l. 17. §. 7. D. de Act. emp. Fructus pendentes recte in feudum dantur , quia sunt pars fundi l. 44. D. de R. V. Quæ immobilibus adhærent , sunt etiam immobilia , sicut quæ religiosis adhærent , religiosa sunt , l. 43. D. de R. V. Servitudes , sive urbanæ , sive rusticæ , videlicet , si ipsum prædium in feudum datur , cui servitus annexa est , & debetur , cum servitus sit qualitas , quæ sine prædio stare nequit , arg. l. 1. D. commun. divid. Ususfructus , vestigia , jurisdictionis , arbores , sylvae , etiam detracto solo , infeudari valent . Non quia jurisdictionis prædiis uti gleba jure inhæreat , sed quia moribus Europæ in commercium redigi , conjuncta prædio , ab eoque separata considerari cœpit , Scrad. par. IIII. c. 2. n. 54., Montan. de feud. lib. II. c. 3., Roth. in pand. feud. cap. VII. q. 17. 19. & 27., Cujac. II. f. 2.

Denique in rebus , quæ inter immobilia recensentur , feudum consistit : ut sunt jura pilcandi , venandi , aucupandi , pascendi , ligna incidendi , jurisdictione utendi , vestigia colligendi , aut impo-nendi , redditus dohanæ , jus pedagii , annuus canon ex agris emphyteuticis , pensio ex hereditariis dignitatibus , laudimia , jus perciendi censum sive redimibilem , sive non redimibilem , decima laicalis , annui redditus ad longum tempus debiti , aut in perpetuum ; nam ad modicum tempus etsi ex re immobili profecti , mobiles tamen sunt . Etenim si redditus est realis , seu prædiis impositus , immobilis censetur , quemadmodum *civilis annona* , id est pa-nem publicum ex domibus percipiendi facultas placeat , tit. C. de ann. civil. , Lipsius I. elest. 8. Hic panis cuique tribui destinatus , cuique domui assignatus , & emtorem domus sequebatur . Hinc Scz-vola in l. 35. D. de legat. 3. dixit emere tribum , hoc est inseru-

Q

nume-

numero civium, & jus publica percipiendi alimenta consequi. Nec quilibet hoc jure fruebatur, sed qui in tabulis publicis incisus erat. Commoda tribus erant frumentum, oleum, caro, prolixe Jol. Averan. lib. II. Interpr. c. 19. Cujac. ad l. 39. §. fructus D. de leg. 2. Sic de Annis redditibus extat infudatio in Geltis Balduini Archiepiscopi Trevirensis lib. III. c. 5. apud Reuberum Scriptor. veter. to. 2. Post bac anno Domini millesimo tricentesimo vigesimo quarto Smydeburc & partem Neurenburg ligia, & aperibilia fecit, & Comitem de Hennenberc xl. marcarum argenti annuorum reddituum feudalem statuit, quos redditus Ecclesiae Trevirensi in qua terra as- signavit.

Verum nulla infudationum consuetudo frequentior in media etate occurrit, quam illorum jurum, quæ regalia vocamus, & Fridericus in II. f. 56. recenset. Eaque, nec solum Imperatores, & supremi in suis ditionibus Principes; sed & Comites, Dukes, Marchiones quodam usurpationis impetu a corona summi Imperantis evelentes possidebant, suisque vasallis jure feudi concedebant, Freder. a Sande ad Conjectud. Gelr. tit. I. c. I. n. 5., Vultej. lib. I. c. 5. n. 6., Scrad. par. IV. c. I. n. 9., P. Ludewig. lib. II. feud. opusc. c. 2. differ. 13., Hannet. lib. I. c. 4. Haec tamen Regalium infudatio non valet, si Republicæ noceat, nisi Respublica consensiat; quare videmus a pluribus populis irritas habitas ut alienationes, ita infudationes regnorum quas populis inconsulis Reges fecerant. Populum autem consensisse intelligimus, sive totus. coi, quod olim apud Germanos, & Gallos fieri solebat, sive per legatos, partium integrantium mandatu sufficiente instructos, inquit Grotius de jure Bel. & pag. lib. II. c. 6. n. 9.

### §. II.

#### De feudo camera, & cavene.

Obertus duo exempla feudi, quod in rebus inter immobilia numeratis consistit, resert, *camera* videbitur, & *cavene*. Feudum cameræ est dum Princeps ex camera, seu suo ærario certos redditus quotannis solvendos sub conditione fidelitatis, & servitii alicui concedit; vocatur & feudum *Burse*, Henric. a Lochteren Stakebrant. Gelrus dissert. de feudis impropr. §. 7., Rothi. loc. cit. cap. IV. q. 57. Ejus proprietas est, ut ad heredes accipientis non transfeat, quia est personale. At an ad heredes dantis? placet transfece, quia heres factum defuncti servare tenetur, Thom. de Marne de Gener. feud. tit. 24. n. 14. Successor tamen vasalli fructus integræ anni percipiet, quo vasillus obiit, etiam si iratio anni deceperet.

Exem-

Exemplo legati anni reditus, quod hujusmodi feudo satis compa-  
ratur l. 12. D. de ann. leg. l. 4. D. de offic. asses., Joan. Blancus l. 111. c. 3. n. 7. Perit, seu suspenditur, si camera Principis inopia  
laborat; tunc vasallus expectare debet, donec solvendo sufficiat.  
Et quantitatem præteritam non solutam etiam repetere valet l. 17.  
§. 1. D. de ann. leg. 11. f. 58. Secus si Princeps, vel Comes gene-  
raliter, non destinato loco, ex suis proventibus feudum constitu-  
set. Si in una reditus parte sterilitas, & in altera ubertas conti-  
gerit, vasallus expectare non cogitur, Scrad. par. 11. c. 3. n. 87.,  
Roth. loc. cit. q. 58., Alver. in 11. f. 58. Denique nascitur & hoc  
feudum, si senior tribus vicibus alicui tanquam suo vasallo certam  
pecunia, aliisque rei fungibilis quantitatem ex Camera solverit,  
11. f. 2. §. si vero vasallus, Sonsbec. par. 11. n. 36.

Exemplum præstat Nical. Episcopus Brotoniensis, relatione de itine-  
re Italico Henrici VII. Imp. ad Clementem V. Papam. In eodem loco in  
castro imperiali Dominus dedit Domino Henrico Flandriæ, suo Marescal-  
lo, Civitatem Laudonem, cum comitatu, & si non valeret decem millia  
florenarum in redditibus valebat, quod in locis propinquioribus ut eidem  
assignarentur, usque ad decem millia florenorum & fecit cum Comi-  
tem Laudensen. Ibidem Comiti de Foresto dedit castrum de Succino  
in Lombardia, & quatuor millia florenorum magis prope castrum  
assignandorum, si predictum castrum non valeret: ibidem omnibus  
militibus Citramontanis non Identonicis inter duo millia florenorum  
& trecentos. Ista fuerunt extrema, quia nullus habuit plusquam duo  
millia, & nullus minus quam trecentos. Dedit hujusmodi feudum  
secundum conditiones eorum. De hujusmodi feudis predictis & Co-  
mites & alii tenebantur facere servitia imperio secundum modum,  
& formam, quam facint illi, quia habent feoda talia in Regno li-  
cit eis modus, & forma gravis & dura videatur aliquibus, &  
pluribus assignavit eis in illis partibus castra & circa castra magis  
prope summam datam. Et quia non tot erant castra in sua obedi-  
entia, sicut milites, eis assignavit de sua CAMERA recipere annuatim,  
donec in Italia in aliquibus locos certis eis predicta assignasset. Om-  
nibus Theutonicis militibus, paucis exceptis, in Alemannia in suis  
partibus alias terras in feoda assignavit secundum conditiones, &  
merita personarum.

Aliud exemplum occurrit in Regesto Regni Neapolitani sub Ro-  
berto an. MCCCXXXVI. die xx. VIII. Maji iv. indict. ubi Ioannes  
Dux Duratii, Comes Gravina, Regni Albaniae, & honoris  
Sancti Angeli Dominus testamentum condidit, tresque filios instituit  
heredes. Carolum primo natum in Ducatu Duratii, Regno Albaniae,

Comitatu Gravinx, & Dominio Montis S. Angeli, Lodoicum, & Robertum ætate minores in aliis bonis, feudis, atque redditibus consensu Regis Roberti, & præsertim in uncis quingentis annuis quas dictus quondam dux percipiebat de nostra concessione dum viveret de pecunia generalis collecte in eisdem terris nostre Curie debita de summa provisionis annue scilicet unicarum mille, per nostram dudum celsitudinem sibi facte percipiendis, quidem per ipsos Lodoicum & Robertum de pecunia generalium collectarum debitum nostræ Curie per homines predictarum terrarum, in quibus per ducem ipsum instituti sunt ut prefertur heredes, & si quid ex dictis quingentis uncis forsitan supereret que de ipsa fiscalí pecunia percipere non valerent percipient illud & habeant usque ad totalem summam unicarum quingentiarum ipsarum super Juribus fundici, & dohante Civitates nostre Neapolis, super quibus reliquarum unicarum quingentiarum de universali summa dictarum unicarum mille restancium fuit speciatio litter eidem Duci per nos perceptio stabilita sub illis utique conditio- nis adjectu quod membrati Lodoucus & Robertus tam dictas terras castra & loca, quam medietatem prescriptam annue provisionis ipsius teneant ac tenere debeant immediate, ac in capite ab eodem Carolo primogenito fratre ipsorum & legitimus ejus heres, eisque suis vir- cibus feudalia prestare servitia predicta, nostro in hiis assensu, & beneplacito reservato.

Feudum Cavenæ est, dum quis alicui quotannis in feudum ex suo cellario, penuario, vel horreo solvendum quid, vel vini, vel hordei, vel frumenti, vel fructuum sub fidelitatis, & servitiorum obligatione concedit. Cavena Longobardis idem est, quod latio cava, vel horreum, quicquid ceteris placeat. Ejusdem naturæ est cum feudo cameræ, ambo tamen impropiam naturam re- tinent. Differt a feudo soldatæ, quia feudum soldatæ gratis, & absque servitiorum obligatione alicui datur, & morte tam dantis, quam accipientis perit. Feuda cameræ, & cavenæ non dantis, sed accipientis tantum morte expirant, quia camera nunquam moritur, nisi aliter pacta & loci consuetudo reclament, II. f. 10., Thom. de Marin. de Gen. feud. tit. 25. & 26., Scrad. par. II. c. 3. n. 82., Zasi. par. IV. n. 5. & 6. Sic Addolphus Comes Holsatiæ ab Archiepiscopo Sifrido hujusmodi feudum accepit, inquit, Krantz. lib. VI. Saxon. Metrop. c. 49. ibi, sed ab Archiepiscopo ducentos modios avenæ in beneficium recepit. Et instar præbendæ assignari folet, de quo Chron. Lubecense ad an. 1276. de Borchardo de Sercken Episcopo Lubecensi scribit, iste novam dignitatem in Ecclesia tua in- stituit, scilicet Cellerariam, de qua canonice panes præbendales fix- gulis

gulis quartis feris, & Sabbatis per Cellerarium ministrantur, pro qua assignavit singulis annis LX. mesas siliqinis de decimis mensa Episcopalis. Proinde effectus feudi cameræ, & cavenæ sunt, esse personale, & si vasallus reale esse contendat, ei incumbit probatio. Nam hæc feudi species annuos ex camera, vel cavena senioris redditus percipiendi jus vindicat, quod utile dominium dici potest. Nec vasallo competit rei vindicatio, cum ipse non possideat, sed oportet in dominum agere ab his præstationibus immunitatem asserentem, actione confessoria, quæ in aliis juribus in re incorporalibus datur. Sic etiam ex jure possessionis non verum, sed quasi interdictum conceditur. Dominus habet conditionem caussa dati causa non sequuta, si vasallus fidelitatem, & servitia negligat præstare. Feudum cameræ, & cavenæ præcipue datus ob palatina servitia Officialibus, in quibus maxima fides cum servitio erigitur, Boeschius de feudis Camerae & Cavenæ §. 14. Intentio vel senioris, vel vasalli, paribus curiæ, vel brevi testato probanda est. Et dicam in Institutionibus juris feudalis.

### §. III. De feudo pecuniario.

In his itaque rebus feudum constituitur. Verum nihil impedit, quominus in re etiam mobili, aut in pecunia consistat; quamvis Longobardicis moribus id refragari videatur. Sed in media ætate, exemplo romani ususfructus, omne quod in commercio erat, & ex quo fructus, vel qualibet utilitas percipi poserat, in clientelam dabatur. Hinc opinio Interpretum displicet, quæ in pecunia feudum erigi inficiatur. Narrat enim Frederic. a Sande ad Confuetud. Gelr. tit. II. c. I. n. 7., se in pluribus feudalibus Germaniæ Archivis legisse, ut nummorum nomine in numerantis fidemaretur, & vasallus fidelitatem præstaret, eosque vel in annuos redditus, vel in prædia jure feudi recognoscenda convertebant. Quinque talium investiturarum exempla refert; unum feligo an. 1335. in quo occurrit, *Ego Warnerus dictus Rode de Altzeim Miles cupio esse notum, quod cum nobilis, & vir potens Reinaldus Comes Gelria, & Zutphania, me suum fecerit fidelem, & vasallum, & mihi dederit, & assignaverit centum marcas Brabantinorum denariorum, tribus balleris pro denario computatis. Ego viciissim ipsi propter hoc demonstravi annuos redditus decem marcarum moneta prædictæ in bonis meis propriis sitis in Parochia Ecclesie de Dorenheim, quos quidem redditus supradictos Ego Warnerus Miles prædictus, vel* *mei*